2

Дело № 5-120-1403/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

25 января 2024 года

               г.п. Федоровский

             Сургутский район

Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, расположенного по адресу: ул. Ленина, д. 27а, г.п. Федоровский, Сургутский района, ХМАО-Югра, Гоман Виталий Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ в отношении должностного лица – бухгалтера администрации сельского поселения Русскинская Мартынеску Тамары Николаевны, * года рождения, уроженки г. Сургут Тюменской области, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: *, д. Русскинская, Сургутский район, ХМАО-Югра, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

30.01.2023 года Мартынеску Т.Н., являясь бухгалтером администрации сельского поселения Русскинская, осуществляя ведение бухгалтерского учета в МКУ «ХЗУ администрации с.п. Русскинская», *, д. Русскинская, Сургутский район, ХМАО-Югра, в нарушении ст. 13 Федерального закона от 06.12.2001 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», составила бюджетную отчетность МКУ «ХЗУ администрации с.п. Русскинская» за 2022 год не на основе данных содержащихся в регистрах бюджетного учет, в отсутствие данных Главной книги, а также без сверки оборотов и остатков, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ - грубое нарушение требований к бюджетному учету, в том числе к составлению бюджетной отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкция данной статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Мартынеску Т.Н., извещенная о времени и месте судебного заседания, не явилась, просила дело рассмотреть без своего участия.

Таким образом, учитывая ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие Мартынеску Т.Н.
Суд, исследовав материалы дела, пришел к следующему.

Вина должностного лица – бухгалтера администрации сельского поселения Русскинская Мартынеску Т.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.156 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 14.12.2023 г.; копией должностной инструкции бухгалтера администрации сельского поселения Русскинская; копией договора о бухгалтерском обслуживании от 10.01.2020 г.; копией распоряжения от 02.10.2018 года о приеме на работу Мартынеску Т.Н. на должность бухгалтера; копией предписания от 25.09.2023 г.
Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности суд считает вину должностного лица - бухгалтера администрации сельского поселения Русскинская Мартынеску Т.Н. установленной и доказанной. Суд её действия квалифицирует по ч. 4 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Признаков малозначительности совершенное Мартынеску Т.Н. правонарушение не содержит, поскольку в данном случае существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании должностным лицом требований законодательства в сфере бухгалтерского учета и бюджетной системы Российской Федерации и невыполнении своих обязанностей за соблюдением бюджетного законодательства.
При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – бухгалтера администрации сельского поселения Русскинская Мартынеску Тамару Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ и назначить наказание в виде наложения административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей

Разъяснить Мартынеску Т.Н., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Реквизиты для перечисления штрафа: ЕКС 4010281024537000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8617011350, КПП 860201001, ОКТМО 71826000, КБК 04011607090050000140, УИН 0, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (администрация Сургутского района л/с 04873030200)
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд ХМАО-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №3 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения данного постановления.

Мировой судья

               В.А. Гоман